
Před začátkem hádky 

Přísloví Význam, obraz, otázky Překlad 

Začít svár je jako pustit 
vodu, zanech hádky 
dříve, než vypukne 

(17:19) 

  

Hlupákovy rty se 
dostávají do sporu, 
jeho ústa volají po 

ranách. (18:6) 

  

Pro člověka je ctí 
upustit od hádky, 
rozzuří se každý 
hlupák. (20:3) 

 

  

Kdo prochází kolem a 
nazlobí se kvůli sporu, 
který se ho netýká, je 
jako ten, kdo chytá 
psa za uši. (26:17) 

 

  

Uhlí na žár, dřevo na 
oheň, svárlivý člověk 
pro zažehnutí sporu. 

(26:21) 
 

  

Nenasytný člověk 
podněcuje svár, ale 

kdo doufá 
v Hospodina bude 
prospívat. (28:25) 

 

  

Hněvivý člověk 
podněcuje svár, 

vztekloun se dopouští 
mnoha přestoupení. 

(29:22) 
 

  

Obojaký člověk 
zasévá svár, 

pomlouvač rozlučuje 
přátele. (16:28) 

 

  

 



V průběhu hádky 

Přísloví Význam, obraz, otázky Překlad  

Veď svůj spor se svým 
bližním, ale neodhaluj 

důvěrnosti jiného 
člověka. (25:9) 

  

Kdo je první při sporu, 
zdá se být spravedlivý, 
přijde však jeho bližní 
a prověří ho. (18:7) 

  

 

Čtyři způsoby ukončení hádky 

Přísloví Význam, obraz, otázky Překlad 

Kde není dostatek 
dřeva, oheň uhasne, 
kde není pomlouvač, 

utichne svár 
26:20 

  

Hněvivý člověk 
podněcuje svár, kdo 

však je pomalý  
k hněvu, uklidňuje 

hádku 
15:18 

  

Los zastaví sváry, 
rozhodne mezi 

mocnými. 
18:18 

  

Vyžeň posměvače a 
odejde svár,  

ustane pře a hanba 
22:10 

  

 



 

 

 


